
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ САЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

 
П Р И К А З 

 

 20.11.2023 г. Сальск  № 929 
 

О внедрении моделей выравнивания  

доступности дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с 

различными образовательными 

возможностями и потребностями, в том 

числе для одаренных детей  из сельской 

местности, детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, и реализации 

дополнительных общеобразовательных 

программ в сетевой форме 

 

В целях обеспечения доступности дополнительных общеобразовательных 

программ для детей с различными образовательными возможностями и 

потребностями, в том числе для одаренных детей из сельской местности, детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в рамках реализации мероприятия 

«Формирование современных управленческих и  организационно-

экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в 

Ростовской области» регионального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование», на основании приказа министерства 

общего и профессионального образования РО от 29.08.2023 № 808 «О внедрении 

моделей выравнивания доступности дополнительных общеобразовательных 

программ для детей с различными образовательными возможностями и 

потребления, в том числе для одаренных детей из сельской местности, детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и реализация дополнительных 

общеобразовательных программ в сетевой форме 

    

приказываю: 

  

1.Руководителям образовательных организаций Сальского района: 

1.1. Определить ответственных за внедрение Моделей выравнивания и 

доступности; 

1.2. Обеспечить организационно-управленческие условия для внедрения 

Моделей выравнивания доступности в образовательных организациях; 

1.3.Организовать работу по внедрению Моделей выравнивания доступности  

в образовательных организациях в 2023-2024 учебном году;  

1.4. Внедрить в образовательных организациях Сальского района модели 

выравнивания доступности дополнительных общеобразовательных программ 

для детей с различными образовательными возможностями и потребностями, в 

том числе для одаренных детей из сельской местности, детей, находящихся в 



2 

 

трудной жизненной ситуации (далее-Модели выравнивания доступности), 

накопительным итогом, в том числе: 

- не менее 5 заочных школ и (или) ежегодных сезонных школ для 

мотивирования школьников (пришкольные лагеря) МБУ ДО СЮН Сальского 

района (Кукота Е.А.), МБУ ДО СЮТ Сальского района (Нейжмак Л.А.), МБУ 

ДО ДПШ им. Н.И. Филоненко г. Сальск (Сумина И.П.), МБУ ИМЦ Сальского 

района профильная смена «Виктория» (и.о директора Гуманюк Н.В.); 

-не менее 5 моделей обеспечения  доступности дополнительного 

образования для детей из сельской местности: МБОУ СОШ № 2 п. Гигант 

(Трофименко И.С.), МБОУ СОШ № 17 с. Крученая Балка (Криворотов В.Б.), 

МБОУ СОШ № 28 с. Ивановка (Самойлова А.И.), МБОУ СОШ № 78 п. Гигант 

(Крахмальный О.Н.), МБОУ СОШ № 42 с. Сандата (Фоменко Е.Н.); 

-не менее 5 моделей выравнивания доступности дополнительных 

общеобразовательных программ для детей с различными образовательными 

возможностями и потребностями, в том числе для одаренных детей из сельской 

местности, детей оказавшихся в трудной жизненной ситуации: МБОУ лицей № 9 

г. Сальска (Иванченко О.В.), МБОУ СОШ № 7 г. Сальска (Лысикова С.Ю.), 

МБОУ СОШ № 62 с. Новый Егорлык (Самондарова С.Н.), МБУ ИМЦ Сальского 

района (и.о директора Гуманюк Н.В.); 

-не менее 10 разноуровневых дополнительных общеобразовательных 

программ МБУ ДО СЮН Сальского района (Кукота Е.А.), МБУ ДО СЮТ 

Сальского района (Нейжмак Л.А.), МБУ ДО ДПШ им. Н.И. Филоненко (Сумина 

И.П.), МБУ ДО ДЮСШ Сальского района (Веретенников В.С.); 

-не менее 10 дополнительных общеобразовательных программ, 

реализуемых с применением дистанционных образовательных технологий и /или 

электронного обучения МБОУ СОШ № 1 г. Сальска (Дубейковский О.В.), 

МБОУ гимназия № 2 г. Сальска (Прокофьева С.А.), МБОУ СОШ № 5 г. Сальска 

(Самохина Н.О.), МБОУ СОШ № 6 г. Сальска (Воронченко Г.Л.), МБОУ СОШ 

№ 10 г. Сальска (Романенко М.А.), МБОУ СОШ № 21 г. Сальска (Светличная 

Т.И.),  МБОУ СОШ № 27 с. Екатериновка (Губская М.П.), МБОУ СОШ № 46 с 

Бараники (Макаренко Л.И.), МБОУ СОШ № 59 с Белозерный (Луц Т.А.), 

Буденновская СОШ № 80 (Васильева Е.Д.), МБОУ СОШ № 81 п. Юловский 

(Харебина В.Н.), МБОУ СОШ № 82 п. Степной Курган (Можаровская И.И.), 

МБОУ СОШ № 84 п. Сеятель (Чемерисова А.М.), МБОУ СОШ № 86 с. 

Шаблиевка (Жордочкин Д.Э); 

-не менее 10 дополнительных общеобразовательных программ с 

использованием ресурсов: общественных организаций и / или предприятий 

реального сектора экономики, организаций профессионального образования, 

организаций высшего образования, организаций культуры МБОУ СОШ № 3 г. 

Сальска (Проценко А.Я.), МБОУ СОШ № 51 с. Березовка (Макаренко С.В.), 

МБОУ СОШ № 76 п. Гигант (Касьянова Т.А.). 

2. Дополнительные общеобразовательные программы  предоставить в срок 

до 01.12.2023ведущему специалисту отдела образовательных учреждений 

Агеевой Е.Ю.  на электронный адрес: ekaterinaageeva0512@mail.ru.  

mailto:ekaterinaageeva0512@mail.ru


3 

 

3. Основными задачами по внедрению Моделей выравнивания доступности 

определить: 

-создание организационно-управленческих, содержательных и 

методических условий доступности получения дополнительного образования 

детьми с различными образовательными возможностями и потребностями, в том 

числе одаренными детьми из сельской местности, детьми, оказавшимися в 

трудной жизненной ситуации; 

- формирование банка эффективных практик повышения доступности 

дополнительного образования для различных категорий детей; 

- обеспечение повышения уровня профессиональной компетентности 

работников сферы дополнительного образования. 

4.  Основными задачами по внедрению Сетевой формы определить: 

- установление механизмов взаимодействия образовательных организаций с 

иными образовательными организациями различных уровней образования, 

общественными организациями, предприятиями реального сектора экономики, 

организаций культуры по реализации дополнительных общеобразовательных  

программ в сетевой форме; 

- повышение эффективности использования участниками сетевого 

взаимодействия ресурсов, необходимых для реализации дополнительных 

общеобразовательных программ, оптимизации затрачиваемых ресурсов; 

- формирование банка эффективных практик реализации дополнительных 

общеобразовательных программ в сетевой форме. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на Жевтяк 

С.А., заместителя начальника управления образования.  

 

 

Начальник управления образования 

Сальского района 

Г.В. Лиманская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Агеева Екатерина Юрьевна, 88637272504 

 

 


